Ends and efficient causes are compared with each other.

5. I say, third, that if end and efficient cause are compared with
 respect to entitative perfection, neither is more perfect than the other.
 Rather, both are the same in perfection, although that perfection is
 expressed more in the *ratio* of end than in the *ratio* of efficient cause.
 The former part is proven by the fact that end and efficient cause taken
 in their whole latitude are not necessarily distinguished in the *ratio* of
 being, but often coincide in the same thing. This happens especially

Whether
 accidental form is
 more perfect
 than its subject or
 less perfect.

End and efficient
 cause do not
 necessarily
 surpass each
 other in
 entitative
 perfection.

10 enti, et in perfectissimo fine: hae namque duae rationes in
 15 una et eadem re coniunguntur, nempe in Deo: ergo com-
 parando has duas causas in suo genere, et in <951> summo
 utriusque, neutra excedit alteram. Et ratio propria esse vide-
 tur, quia utraque harum causarum ex suo genere dicit per-
 fectionem sine imperfectione, et utraque, ut habeat summam
 perfectionem possibilem in suo genere, requirit infinitam per-
 fectionem simpliciter in genere entis, et ideo neutra ex suo
 genere alteram necessario excedit.

20 6. Posterior vero pars declaratur, nam in fine propria et
 formalis ratio causandi est bonitas et perfectio eius, ut supra
 dictum est: efficiens vero causat per suam formam seu natu-
 ram ut sic: et ideo dicitur causa finalis formaliter exprimere
 perfectionem et bonitatem quam causa efficiens, quod magis
 pertinet ad distinctionem ex conceptibus nostris, quam ex
 ipsa re. Hinc vero proportionaliter intelligitur, in aliis agen-
 tibus et finibus saepe etiam has duas causas esse eiusdem per-
 fectionis, quatenus quodlibet agens aliquo modo propter seip-
 sum operatur, vel quatenus operatur propter finem univocum
 seu sibi similem vel aequalem: aliquando vero causam ef-
 ficientem superare in perfectione finalem, quando finis est
 30 proximus, et non ultimus, saepius vero et connaturaliter finem
 excedere in perfectione causam agentem, nam quando causa
 agens non est summe perfecta, ut optimo modo operetur,
 propter aliquod excellentius bonum operatur.

35 7. Dico quarto. Si finis et efficiens comparentur in
 ratione causandi, in multis etiam habent aequalitatem, in
 aliis vero se mutuo excedunt secundum proprias ac praeci-
 sas rationes formales, simpliciter autem causa finalis cense-
 tur prima ac praecipua in causando. Ut brevius agamus, to-
 tam conclusionem hanc in Deo, qui suprema causa finalis et
 efficiens est, declaremus. Quamquam enim omnia quae in
 Deo sunt, prout in eo sunt, sint aequae perfecta, vel potius
 40 una perfectio, tamen prout a nobis varia attributa secun-
 dum proprias ac praecisas rationes concipiuntur, intelligimus
 unum ex suo genere esse eminentius alio, vel munus aut opus
 unius, munere alterius, quomodo dicunt Theologi misericor-
 diam esse maximam virtutem in Deo. Sic ergo compara-